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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit t&¢ OJQ-sé, ”Komiteti Paraolimpik i Kosovis®
Opinioni i auditorit

Gjaté kryerjes s&€ punés s¢ auditimit kemi ardhur né pérfundim se pasqyrat financiare jané
t& liruara nga keq pohimet eventuale materiale.

Sipas mendimit tong, pasqyrat shoqéruese paragesin njé pamje t& vérteté dhe t& drejté , né
t€ gjitha aspektet materiale, t& pozicioneve financiare t& organizatés joqeveritare “Komiteti
Paraolimpik i Kosovés”- Prishting, t8 procedurave ligjore dhe aplikative pér periudhén
01.01. deri mé& 31. Dhjetor 2022, si dhe rezultatet ¢ operimeve t& saj né pajtueshméri me
principet € kontabilitetit t& cilat jané t& aplikueshme né Kosové,

Baza pér dhénje t¢ opinionit

Ne e kemi kryer auditimin ton& né perputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit
(SNA- t€). Gjaté angazhimit tong, ne ishim t& pavarur nga shogéria né perputhje me kodin e
etikés pér profesionistét kontabél (kodi i BSNEPK), sé bashku me kérkesat etike g8 jané t&
zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové. Po ashtu ne kemi pérmbushur
pérgjegjesité tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin e BSNEPK. Ne
besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér t& dhén€ nj€ baze pér opinionin toné. N& saje t& natyrés sé shénimeve & 0JQ-"Komiteti
Paraolimpik i Kosovés” ne patém mundési t&¢ bindemi lidhur né saktésing dhe
kompletimin e evidencave lidhur me rijedhén e parasé dhe qarkullimin bankar, si dhe
pasurité e detyrimet tjera pérmes evidencave dhe regjistrave t& cilét mbéshtesin kéto
logari. Politikat e OJQ “Komiteti Paraolimpik i Kosovés” jan& né pérputhje me dispozitat
e ligjit Nr.06/L- 43 pér liring e asocimit n& organizatat jogeveritare.

Céshtjet Kryesore té Auditimit

Auditimi pérfshiné ekzaminimin né bazé & testeve & dhénave né mbéshtetje t& shifrave
dhe shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve t& rrezikut, 7
auditori konsideron t& pérshtatshém kontrollin e brendshém pér pérgatitien dhe prezantimin
e drejté 1€ pasqyrave financiare t& organizatés né ményré qé t& dizajnojé procedura t&
auditimit q& jané t€ duhura né rrethana, por jo pér qéllim t& shprehjes sé njé mendimi né
efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& organizatés. Auditimi gjithashtu pérfshing
vler€simin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t€ pérdorura, dhe arsyeshméring e
politikave t& pérdorura si dhe nevojén e vlerésimeve kontabél t& béra nga menaxhmenti,

gjithashtu edhe prezantimin e pérgjithshém & pasqyrave financiare.
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Pérgjegjésia e drejtimit dhe personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me SNRF- t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i
giykon t€ nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& gabimit apo mashtrimit. N& pérgatitjen e
pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésité e organizatés pér t&
vazhduar n€ vijimési, duke dhéné informacion, nésé &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé
kané t€ bé&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé, pérveg se
kur drejtimi synon ta likuidoj organizaten ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérve¢ sa mé sipér.T& ngarkuarit me geverisjen e organizatés jané
pergjegjésit pér mbikqyrjen e procesit t€ raportimit financiar, Drejtimi éshté pérgjegjés pér
pérgaditjen e pasqyrave financiare q& japin njé pamje t& drejté dhe t& vérteté né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Pérgjegjésia e audituesit té pavarur

Pérgjegjésia jon& &shté t& japim njé mendim mbi kéto pasqyra financiare bazuar né
auditimit e béré. Objektivat tona gjaté auditimt jang q& t& arrijmé njé siguri té arsyeshme
lidhur me faktin nése pasqyrat financare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t&
mash{rimit apo gabimit, dhe t€ 1&shojmé njé raport auditimi qé perfshiné opinion toné.
Siguria e arsyeshme &sht€ njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci q& njé
auditim 1 kryer sipas SNA-ve do t& identifiko] gjithmoné njé anomali materiale kur
ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht ose se bashku, pritet né¢ ményré té arsyeshme t& influencojné
vendimet e pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare,
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1. Shénimet e pérgjithshme lidhor me OJQ. "Komiteti Paraolimpik i Kosovis?

Organizata Jogeveritare "Komiteti Paraolimpik i Personave me Aftési te Kufizuara t&
Kosovés” éshté regjistruar mé daté 06.07.2020. me nr. 5113569-5, nr. fiskal 600747416 né
harmoni me q€llimet e komitetit-organizalés, bazuar né kreun I, nenit 1 t& ligjit Nr, 04/L-
57 mbi lirin€ e asocimit né organizatat jogeveritare. Selia e organizatés &shté né Prishting.
“Klubi Paraolimpik i1 Kosovés” éshté themeluar bazuar dhe né pérputhje me nenin 26 té
ligjit 04/L- 57 i z&vendésuar me ligjin 06/1.-043.

Organizata ka statutin e vet t&¢ adoptuar dhe aprovuar nga organet kompetente bazuar né
ligj. Né kété dokument jané & pérshkruara né ményré t& garté misioni, vizioni i organizatés
si dhe organet drejtuese dhe ekzekutive té Organizatés Jogeveritare “Komiteti Paraolimpik
i Kosoves”. Organizata sipas statutit pérb&het dhe drejtohet nga kéto organe: Kuvendi
Bordi Drejtues, Kryetari i komitetit dhe Keshilli mbikgyres.

Nga aktiviteti 1 organeve njé qasje i &shté kushtuar punés sé kuvendit te komitetit i cili
pérbéhet nga t& gjithe anétarét e komitetit dhe mban takime t& rregullta né harmoni me
statutin. Nga ekzaminimi i procesverbaleve nga takimet e kuvendit mund t€ shihet nj& pung
e cila p&rshkohet me déshmi lidhur me vendimet e réndésishme t& organizatés.

Gjithashtu organizimi i brendshém i stafit &shté rregulluar népér Departamente t& caktuara
t& cilat jan& t€ ngarkuar pér zhvillimin, udhéhegjen dhe menaxhimin e aktiviteve té&
caktuara.

Pérpilimin e pasqyrave financiare, OJQ- “Komiteti Paraolimpik i Kosoves” e bén né
harmoni me nenin 18 pika 6.1, 6.2 dhe nenin 6.9 t& ligjit 04/L- 57. Raporti financiar &shté

piesa e 111-i€ e raportit vjctor t& Organizatés.
Organizata drejtohet nga bordi i drejtoréve, ku pércaktohen dhe drejtohen politikat e

organizatés né harmoni me rregullore e ligj.
Fokusi i misionit t¢ OJQ “Komiteti Paraolimpik i Kosoves™ &shté genia njerézore pa

diskriminim fetar, etnik, social dhe racor duke vepruar né pérputhje t& ploté me statusin e
organizatés. Gjaté periudhés e cila ishte objekt i auditimit, organizata jogeveritare
“Komiteti Paraclimpik i Kosoves” me sukses zhvilloi nj& mori projektesh né i8min e
aktivitetit paraolimpik dhe aktivitetit rinor sportiv te personave me aftesi te kufizuara.

Organizata Joqeveritare “Komiteti Paraolimpik i Kosoves™ akiivifetin saj financiar gjaté
vitit 2022 ka zhvilloar pérmes llogarise bankare né bankén “ BKT Banka * me seli né
Prishting dhe numér t& logarisé 1901003647031134. Nga shpalosja e qarkullimit bankar
dhe ekzaminimit t& ekstrakteve kemi konstatuar se “Komiteti Paraolimpik i Kosoves™ ka
mbajtur evidenca t& mjaftueshme lidhur me qarkullimin ¢ paras¢ dhe t& gjitha ndryshimet i

ka té regjistruara né evidencat ¢ saj kontabél.
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2. Pasqyrat Financiare

Bilanci i Gjendjes

Asetet

Paraja e gatshme dhe gjendja e
arkés

Grantet e pranuara

Mjetet themelore, paisjet

Stoget

(EUR)
M&31.12 2022

0.86

Gjithsej Asetet

0.86

Detyrimet dhe fondet

Detyrimet ndaj dhuruesve

Shpenzimet e pérllogaritura

Detyrmet tjera

0.86

Gjithsej Detyrimet

Fondet

Fondet e pashpenzuara 01 Janar
2022

Shtohen: Fondet e njohura né vitin
aktual

Zvogélohen: Fondet (shpenzuara) né
vitin aktual

0.86

131,063.77

(131,063.77)

Gjithsej fondet

-

Gjithsej fondet dhe detyrimet

- 0.86
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Pasqyra e té Ardhurave

(EUR)
Mbyllja e vitit
31 Dhjetor 2022

Té Ardhurat

Mijetet e pranuara, kontributet,

grantet 131,063.77
Gjithsej t& Ardhurat 131,063.77

Shpenzimet e (Projekdtit)

Shpenzimet e Programit

(108,782.54)

Menagjimi dhe administrimi (9,174.46)
Shpenzimet tjera (13,106.37)
Gjithsej Shpenzimet (131,063.77)

Neto mbetja/mungesa pér

periudhé

Pasqyval financiare (& OJQ-"Komiteti Paraolimpik | Kosoves" pér periudhén 01. 01. deri 31.12.20.
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Q&limi i themelimit dhe veprimtaria ¢ OJQ “Komitetit Paraclimpik i Kosoves”

Qéllimi i themelimit t& komitetit paraolimpik &shté qéllim i ligjshém sportiv, si dhe
zhvillimi i sportit t& personave me aftesi te kufizuara né Prishtine dhe mé gjéré né
Republikén ¢ Kosovés duke krijuar kushte pér zbulimin dhe zhvillimin profesionsal (&
talentéve t& rinj sportive me aftesi ndryshe né t¢ gjitha grupmoshat dhe gjinité.

Veprimtaria e komitetit &shté zhvillimi i sportit pér persona me aftesi ndryshe né
republiken e Kosovés duke marrur pjesé né garat sportive brenda dhe jashté Kosovés. Té
gjitha veprimtarité e komitetit regjistrohen né Federatén e Sporteve € Kosovés. Komiteti
Paraolimpik i Kosovés éshté i pércaktuar né kéto aktivitete:

Organizimin, studimin, pérzgjedhjen dhe trajnimin e sportistéve @& rinj me aftesi
ndryshe nga t& dy gjinité pa dallim feje, race, krahine apo ideje.

Martjen pjesé né & gjitha garat kombétare dhe ndérkombétare qé organizohen nga
Federatat ¢ Sporteve me aftesi ndryshe t& Kosovés apo Federatat Ndérkombetare

- Organizimin e garave té ndryshme né& sport

- Altivitete tjera né kuadér t& veprimtarisé.

Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe politikat e réndésishme t&
kontabilitetit

- Bazat e pérgatitjes dhe prezantimit

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur né pajtueshméri me Standardet e Kontabilitetit t&
cilat aplikohen né Kosové. Pasqyrat financiare jang (& prezantuara né Euro. K&to pasqyra
financiare jané pérgatitur né pajiueshméri me konventén e kostos historike. Politikat e
kontabilitetit jang aplikuar né ményré & vazhdueshme dhe pérveg nése ceket ndryshe, ato
jané t& njéjtat me politikat aplikuara né periudhén paraprake. Periudha raportuese e
organizatés éshté 12 muaj duke mbaruar mé 31 Dhjetor t€ secilit vit. Pasqyrat Financiare

jané pérgatitur né baza krahasuese nga viti paraprak.

- Politikat e réndésishme té kontabilitetit

a) Paraja dhe ckuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné bilancet ¢ parasé s¢ gatshme dhe ato
1& depozituara né bankat vendore.
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a) Kontributet, ndihmat

Mijetet e pranuara jané njohur vetém kur ka siguri t€ arsyeshme se:
s Organizata do t& pérmbushé t& gjitha kushtet e bashkangjitura atyre; dhe
& Donacinet dhe Subvencionet do t& pranohen.

Kontributet dhe donacionet ¢ subvencionet jand njohur si e hyré pérgjaté
perjudhés sé nevojshme pér ti lidhur ato me kostot, pér € cilat jané menduar t&
kompensohen, né bazé sistematike. Mjetet e pranuara t€ shénuara pér
pérvetésimin ¢ pasurive jang shtyré dhe njohur si e hyré pérgjaté kohés s&
pérdorimit t& pasurisé pérkatése.

b) Llogarite ¢ pagueshme

Llogarité ¢ pagueshme jané njohur kur shuma &shté e pércaktueshme dhe
obligimi pér t& shlyer shumén ekziston si rezultat i operacioneve t¢ Organizatés.

Ato jané paraqgitur né kosto.

¢) Shpenzimet

Shpenzimet jan& njohur atéheré kur kané ndodhur
i) Tatimi ne fitim
Organizata &shig e liruar nga tatimi né fitim.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur me qéllim & raportimit bazuar né dispozita ligjore si dhe
pér mevoja & menaxhimit 1§ organizatés, me géllim 1€ marrjes s& informacioneve pér
Zhvillimin e aktivitetit mé efikas qé lidhet me fondet e pranuara pér realizimin e
objektivave t& organizatés. Kéto pasqyra financiare pérfshijné t& gjitha shpenzimet e
krijuara, t& cilat jané té financuara nga donatorét dhe dhuruesit & cilét tash jang partner t€

besueshém t& OJQ “Komiteti Paraolimpik i Kosoves™ me seli né Prishting. *

Projektet e OJQ “ Komiteti Paraclimpik i Kosoves” & realizaara gjaté vitit 2022

Projekti kryesor i Organizatés Jogeveritare Komiteti Paraolimpik i kosoves gjaté periudhés
janar- dhjetor 2022 ishte zhvillimi i aktivitetit sportiv pér persona me aftesi ndryshe dhe
Zhvillimin e sportit né térési si dhe aktivitetet e t& rinjéve né fushén e sportit.

Pérmes zhvillimit t& kétyre projekteve, organizata ka arritur t& pércaktoj objektivat,
qéllimet, zhvilloj aktivitete dhe realizoj synimet statutore dhe ligjore.

Gjaté akfivitetit toné u fokusuam dhe analizuam kéto projekte duke mos konstatuar

parregullsi né implementimin e tyre.

Pasqgyrat financiare & OJQ-"Koniteti Paraolimpik i Kosoves “ péir periudhén 01.01. deri 31.12,2022




Tabela 1. Mjetet e pranuara sipas donatoréve

Pérmbylija e vitit

31, Dhjetor 2022

Emertimi i dhuruesit Shuma
Thesari i Kosoves 108,865.00
FLOIL LLC 6,170.41
NPCDP 4,780.00
Ambasada Frangeze 1,000.00
TEB- SH.A. 10,000.00
Tiera 60.00
Giithsej: 130,875.41

Pasurité dhe detyrimet, t¢ ardhurat dhe shpenzimet

Né gjendjen e datés 31 Dhjetor 2022 pasurité e organizatés jogeveritare ‘“Komitetit
Paraolimpik te Kosoves™ ishin mjetet monetare ne Hogari bankare.

Nga ekzaminimet e kryera gjaté auditimit kemi konstatuar se kjo organizaté jogeveritare,
pasi gé evidencat 1 bazon n& ligjin mbi asocimin ne organizata joqeveritare si dhe ne ligjet
dhe rregullat fiskale t& republikés sé Kosovés. Bazuar né dispozitat e p&rmendura t&
ardhurat jané njohur me rastin e shpenzimit gjegjésisht me rastin e implementimit t&
projekteve & caktuara. Me rastin e pranimit t& parasg€, shkaku i statusit jo profitabil
“Komiteti Paraolimpik i Kosoves” sé pari ka njohur detyrimin ndaj dhuruesit (si e ardhur e
pafituar) t& cilin veprim e konsiderojmé t& drejté dhe n€ harmoi me dispozitat ligjore. K&to
t¢ ardhura jang fituar bazuar né projektet e pérgatitura nga “Komiteti Paraolimpik i
Kosoves”. Shpenzimet jang njohur atéheré kur kané ndodhur, sipas parimit kohor, N&
pérgjithési jemi t8 mendimit se njohja e t& ardhurave dhe e shpenzimeve &sht€ bérg€ né
harmoni me standarde dhe rregulla. Sa i pérket ményrés s& pérliogaritjes dhe pagesés sé t&€
ardhurave individuale, nuk ka pasur ndonjé l&vizje pasigé shifet se aktiviteti administrativ

gshté kryer vullnetarisht.

Tabela 2. Paraja né fund té periudhés
Mé 31 Dhjetor 2021

Liogarité né& Banka Lokale
BKT- Bank 0.86
Paraja dhe ekuivalentét 0.86
Total paraja 0.86
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Organizimi i brendshém dhe procedurat e “Komitetit Paraolimpik te Kosoves”

OJQ- “Komiteti Paraolimpik i Kosoves”, aktivitetin ¢ vet financiar ¢ ka zhvilluar bazuar né
procedurat ¢ brendshme financiare t& cilat mbéshteten né ligje dbe rregullore né fuqi t& cilat
aplikohen né Kosové. Nga analiza dhe ekzaminimi i béré procedurave né fjalg, ne kemi
konstatuar se né kéto procedura jané definuar detyrimet si dhe autorizimet e zyrtaréve té
angazhuar me pung. Procedurat ¢ brendshme & cilat jang aplikuar nga “Komiteti
Paraolimpik i Kosoves” dhe jang rishikuar dhe aprovuar nga zyrtarét e organizatés, jang
n€ harmoni t€ ploté me ligje dhe rregullore 8 Kosovés té cilat lidhen me funksionimin dhe
liring ¢ asocimit né organizatat jogeveritare, si ligji Nr.06/L- 043, ligji mbi sportin n&
Kosové etj. Ndér procedurat t& cilat aplikohen né organizaté jané procedurat e buxhetimit
t€ bazuara ng procedura dhe rregulla financiare. Nga dokumentacioni mund t& vérehet se
funksioni i krijimit t& dokumentit financiar si dhe aprovimi dhe ekzekutimi jané ndaré, qé
éshté n& pérputhje me kérkesat e standardeve dhe procedurave t& operimeve financiare.
Gjithashtu qgart§ &shté pérshkruar kufiri dhe niveli i pérgjegjésive dhe autorizimeve né
menaxhimin e financave, sipas nivelit dhe pozitss s& zyrtaréve. N& realizimin o
procedurave financiare dhe & rijedhés sé parasé mund t& shihet lévizja e dokumenteve
financiare prej momentit t& parashtrimit t& kérkesés pér mjete financiare deri né momentin
e aprovimit p&r pagesé dhe shpenzimit definitiv t& kétyre mjeteve.

Pérpilimin ¢ pasqyrave financiare, OJQ- “Komiteti Paraolimpik i Kosoves” e béné nd
harmoni me nenin 18.1 € ligjit 06/L-043 respektivsht nenit 18 pika 6.1. 6.2. dhe 9. Raporti
financiar &shté pjesa e 11I-t& e raportit vietor t& organizatés né harmoni me nenin 18.3.3. &
ligjit pér lirin€ e asocimit né organizatat jogeveritare.

Procedurat financiare dhe rrjedhén e dokumentacionit dhe 18 parasé e kemi ekzaminuar né
térést dhe jemi bindur né mbylljen e ciklit financiar.

Pérfundimi

Me kompetencé dhe siguri t& arsyeshme mund t& konstatojmé se kemi té b&imé me
evidenca t& arsyeshme dhe se ekziston njé saktési ¢ mjaftueshme né evidenca dhe pasqyra
financiare. Nuk kemi vérejtur ndonjé gabim t& nivelit material, ndonj& mashtrim apo tentim
mashtrimi. Gjaté sigurimit t€ dokumentacionit nuk kemi pasur ndonjé pengesé pér ta béré
ket€. Shprehim respektin tong ndaj personelit pér asistencén e ofruar. Auditimin e kemi
planifikuar, dhe programin e auditimit e kemi realizuar sipas dinamikés s& paraparé,
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